CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO E DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO

RESOLUÇÃO CONSUNEPE Nº 42, de 11/06/2019.

Dispõe sobre a alteração das matrizes

curriculares dos cursos de Pós-graduação da

Escola BSP, da Universidade Anhembi Morumbi.

O Reitor da Universidade Anhembi Morumbi, na qualidade de Presidente do Conselho

Superior Universitário e de Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, de acordo com a deliberação unânime de seus membros, em reunião ordinária

realizada em 11 de junho de 2019 e registrada em ata,

 RESOLVE:

Art. 1º Alterar as matrizes curriculares dos cursos de Pós-graduação da Escola BSP, da

Universidade Anhembi Morumbi conforme indicados abaixo:

CURSO GRAU

Especialização em Arquitetura Hospitalar PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em BIM com Enfoque no Projeto da
Edificação

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Arquitetura Comercial e Visual
Merchandising

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Design de Games PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Design de Interiores PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Gestão Estratégica do Design PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Projetos de Arquitetura PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Projeto Integrado de Arquitetura,
urbanismo e Paisagismo

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização Em Ilustração, Infografia E Motion Graphics PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Comunicação e Big Data PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização Big Data e Marketing PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Comunicação, Marcas e Consumo PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Práticas de Consumo e Mídias Sociais PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Comunicação nas Organizações PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Mídias Sociais nas Organizações PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Produção Audiovisual Multiplataforma PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Gestão da Comunicação Digital e Mídias
Sociais

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito Administrativo e Direito Tributário  PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito Constitucional e Direito
Administrativo

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito Civil e Direito do Consumidor    PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito Civil e Direito Empresarial    PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito Civil e Direito de Família e
Sucessões

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito Civil e do Trabalho   PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito Constitucional e Direito Tributário   PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito Civil e Processo Civil   PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Processo Civil e Processo do Trabalho  PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito Empresarial e Processo Civil  PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito Penal e Processo Penal   PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito Previdenciário e Processo
Previdenciário

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito do Trabalho e Processo do
Trabalho

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito do Trabalho para RH e
Contabilidade Trabalhista

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Resolução de Conflitos e Direito do
Trabalho

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Resolução  Conflitos e Processo Civil  PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito de Família e de Sucessões e
Processo Civil

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Processo Civil  PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direito do Trabalho e Direito
Previdenciário

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Docência do Ensino Superior PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Aprendizagem e Inovação PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Educação Infantil PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Alfabetização e Letramento PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Gestão Educacional PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Coordenação Pedagógica PÓS-GRADUAÇÃO

Especializçaão em Ensino Bilíngue PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Educação Inclusiva com ênfase em
Tecnologias Assistivas

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Libras PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Neurociência aplicada à Educação PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Educação a Distância e Inovação PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Gramática  PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Direitos Humanos, Gênero e Sexualidade PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Educação Musical PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em  Psicopedagogia  PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Projetos Sociais e Direito Humanos PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Engenharia de Manutenção Industrial PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Energias Renováveis PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Gestão e Economia de Energia  PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Gestão da Manutenção PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Gestão de Obras ou Gestão de Obras ,
Qualidade e Desempenho

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Gestão de Políticas Ambientais PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Instalações Prediais PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Licenciamento e Certificação Ambiental  PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Operação e Manutenção de Parques
Eólicos

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Projeto de Estruturas a Construção Civil PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Gestão de Turismo e Hotelaria PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Gastronomia e Gestão de Eventos PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Gastronomia e Gestão de Negócios em Alimentos e
Bebidas

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Segurança Alimentar PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Gastronomia Funcional PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Gastronomia PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Cozinha Brasileira PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Confeitaria e Panificação PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Negócios de Moda PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Comunicação e Produção de Moda PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Controladoria, Auditoria e Compliance PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Relações Internacionais PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Finanças Corporativas PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Gestão de Marcas PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Marketing e Vendas PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Gestão de Serviços PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Gestão Estratégica de Vendas PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Liderança Estratégica PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Marketing Digital PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Marketing Estratégico PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Negócios Digitais PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Negócios Imobiliários PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Negócios Internacionais PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Psicologia Organizacional PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Consultoria Empresarial PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Gestão Empresarial PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Gestão Estratégica de Pessoas PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Gestão de Projetos PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Gestão de Processos PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Gestão Pública PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Inteligência Competitiva PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Logística Empresarial PÓS-GRADUAÇÃO

MBA em Planejamento Tributário PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Engenharia de Software com Metodologia
Ágil

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Projetos Ágeis para Aplicativos Móveis PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Big Data PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Data Science PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Gamificação PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Jogos Digitais PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Governança de Tecnologia da Informação
e Inovação

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Segurança da Informação e Gestão de TI PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Redes de Computadores e
Telecomunicações

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Desenvolvimento de Games PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Business Intelligence e Analytics PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em User Experience PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Clínica e Conservação de Animais
Silvestres

PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização Em Cosmetologia Estética PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização Em Saúde Pública Com Enfase Em Saúde Da
Família

PÓS-GRADUAÇÃO

Fisioterapia Traumatológica, Ortopédica E Esportiva PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização Em Nutrição Clínica E Funcional PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização Em Imagenologia Clínica PÓS-GRADUAÇÃO

MBA Gestão De Serviços De Saúde PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização em Nutrição Esportiva E Estética PÓS-GRADUAÇÃO

Especialização Em Neuropsicologia PÓS-GRADUAÇÃO

Emergências Clínicas e Traumáticas um Aspecto
Multiprofissional

PÓS-GRADUAÇÃO

Art. 2º As novas matrizes curriculares serão fundamentadas nos respectivos projetos

pedagógicos de seus cursos.

Art. 3º Sua implementação será a partir do segundo semestre de 2019.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

São Paulo, 11 de junho de 2019.

Prof. Dr. Paolo Roberto Inglese Tommasini

Reitor